[image: ]

Об утверждении Плана мероприятий по реализации Доктрины национального единства Казахстана на 2011 - 2014 годы
Постановление Правительства Республики Казахстан от 25 мая 2011 года № 576
[bookmark: z1]

      В целях реализации Доктрины национального единства Казахстана Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации Доктрины национального единства Казахстана на 2011 - 2014 годы (далее - План мероприятий).

      2. Центральным и местным исполнительным органам, иным государственным органам Республики Казахстан (по согласованию) принять меры по реализации Плана мероприятий и представлять информацию о его выполнении в Министерство культуры Республики Казахстан один раз в год к 15 января.

      3. Министерству культуры Республики Казахстан представлять сводную информацию о выполнении Плана мероприятий в Правительство Республики Казахстан один раз в год к 15 февраля.

      4. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
      Премьер-Министр

      Республики Казахстан                       К. Масимов

Утвержден

постановлением Правительства

Республики Казахстан

от 25 мая 2011 года № 576

                          План мероприятий

     по реализации Доктрины национального единства Казахстана

                         на 2011 - 2014 годы
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Форма

завершения
	Ответствен-

ные за

исполнение
	Срок

исполнения

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Организационно-методические мероприятия

	1.
	Обеспечить включение в стратегические

планы центральных государственных и

исполнительных органов (финансируемых

из областного бюджета, бюджетов

города республиканского значения,

столицы) мероприятий по осуществлению

ключевых принципов Доктрины

национального единства Казахстана
	Информация

в Правительство

Республики

Казахстан
	МК,

центральные

государствен-

ные органы,

акимы

областей,

г.г. Астаны и

Алматы
	15 февраля

года,

следующего за

отчетным

	2.
	Обеспечить ежегодную разработку и

реализацию медиа-планов по

информационно-пропагандистскому

сопровождению и освещению хода

реализации Доктрины национального

единства Казахстана
	Информация в МК
	МСИ,

центральные

государствен-

ные органы,

акимы

областей,

г.г. Астаны и

Алматы
	15 января

года,

следующего за

отчетным

	3.
	Продолжить сотрудничество с

международными организациями,

реализующими инициативы по развитию

межрелигиозного, межэтнического и

межкультурного диалога
	Информация в МК
	МИД

САНК (по

согласованию)
	15 января

года,

следующего за

отчетным

	4.
	Продолжить работу по популяризации

казахстанской модели межэтнического и

межконфессионального согласия за

рубежом
	Информация в МК
	МИД,

САНК (по

согласованию)
	15 января

года,

следующего за

отчетным

	5.
	Обеспечить научно-экспертное

сопровождение и разработку

методических рекомендаций по

реализации основных принципов

Доктрины национального единства

Казахстана
	Информация в МК
	МОН, САНК (по согласованию)
	15 января

года,

следующего за

отчетным

	2. «Одна страна - одна судьба»

	6.
	Обеспечить реализацию комплекса

информационных мероприятий по

пропаганде положений Доктрины

национального единства Казахстана,

укреплению единства народа и

казахстанского патриотизма с широким

привлечением институтов гражданского

общества
	Информация

в Правительство

Республики

Казахстан
	МК, МСИ,

МОН,

акимы

областей,

г.г. Астаны и

Алматы
	15 февраля

года,

следующего за

отчетным

	7.
	Обеспечить взаимодействие

государственных органов и институтов

гражданского общества в сфере

межэтнических отношений, создание

благоприятных условий для

формирования национального единства,

укрепления межэтнического согласия и

толерантности
	Информация

в Правительство

Республики

Казахстан
	МК, МОН,

акимы

областей,

г.г. Астаны

и Алматы
	15 февраля

года,

следующего за

отчетным

	8.
	Осуществлять постоянный мониторинг

межэтнической и межконфессиональной

ситуации в стране в целях

профилактики нарушений прав граждан,

выявления тенденций, способных

негативно повлиять на состояние

межэтнических отношений
	Информация

в Правительство

Республики

Казахстан
	МК ,МВД, ГП

(по

согласова-

нию), САНК

(по

согласова-

нию), Акимы

областей,

г.г. Астаны

и Алматы
	15 февраля

года,

следующего за

отчетным

	9.
	Обеспечить освещение в СМИ вопросов

межэтнических и межконфессиональных

отношений с соблюдением действующего

законодательства, общепринятых

этических норм и принципов
	Информация в МК
	МСИ, акимы

областей,

г.г. Астаны

и Алматы
	15 января

года,

следующего за

отчетным

	3. «Разное происхождение - равные возможности»

	10.
	Обеспечить реализацию Национального

плана действий в области прав

человека в Республике Казахстан на

2009-2012 годы
	Информация в МК
	МЮ,

центральные

государст-

венные

органы,

акимы

областей,

г.г. Астаны

и Алматы
	15 января

года,

следующего за

отчетным

	11.
	Продолжить создание условий для

формирования среднего класса в

обществе на основе действующих

государственных программ социального

и экономического развития
	Информация в МК
	центральные

и местные

исполнитель-

ные органы
	15 января

года,

следующего за

отчетным

	12.
	Продолжить работу по обеспечению

равенства возможностей в

социально-экономической, культурной и

духовной сферах всех граждан,

независимо от этнического

происхождения, вероисповедания и

социального положения
	Информация в МК
	Центральные

и местные

исполнитель-

ные органы
	15 января

года,

следующего за

отчетным

	13.
	Продолжить работу по реализации

принципа «Единство в многообразии»,

сохранению и развитию культуры,

языков, традиций и самобытности

казахстанских этносов
	Информация

в Правительство

Республики

Казахстан
	МК, МСИ,

МОН, САНК(по

согласова-

нию), акимы

областей,

г.г. Астаны

и Алматы
	15 февраля

года,

следующего за

отчетным

	14.
	Осуществлять изучение международного

опыта в сфере межэтнических и

межконфессиональных отношений
	Информация в МК
	МИД, МОН
	15 января

года,

следующего за

отчетным

	4. «Развитие национального духа»

	15.
	Обеспечить реализацию Государственной

программы функционирования и развития

языков на 2011 - 2020 годы
	Информация

в Правительство

Республики

Казахстан
	МК
	15 февраля

года,

следующего за

отчетным

	16.
	Продолжить комплекс мероприятий,

направленных на формирование в

обществе стремления к постоянному

совершенствованию своих знаний,

навыков, способностей,

профессионализма и

конкурентоспособности
	Информация в МК
	МОН, акимы

областей,

г.г. Астаны

и Алматы
	15 февраля

года,

следующего за

отчетным

	17.
	Осуществить

организационно-практические меры по

сохранению и укреплению традиций,

духовных и нравственных ценностей и

мировоззренческих устоев, нацеленных

на сплоченность Нации, государства,

общества и семьи
	Информация

в Правительство

Республики

Казахстан
	МК, МОН,

акимы

областей,

г.г. Астаны

и Алматы
	15 февраля

года,

следующего за

отчетным

	18.
	Принять меры по дальнейшему развитию

изучения государственного языка

казахстанскими этносами
	Информация

в Правительство

Республики

Казахстан
	МК, МОН,

САНК (по

согласова-

нию) акимы

областей,

г.г. Астаны

и Алматы
	15 февраля

года,

следующего за

отчетным

Примечание: расшифровка аббревиатур:

САНК - Секретариат Ассамблеи народа Казахстана

ГП - Генеральная прокуратура Республики Казахстан

МК - Министерство культуры Республики Казахстан

МСИ - Министерство связи и информации Республики Казахстан

МОН - Министерство образования и науки Республики Казахстан

МВД - Министерство внутренних дел Республики Казахстан

МИД - Министерство иностранных дел Республики Казахстан

МЮ - Министерство юстиции Республики Казахстан

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14